1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
 ________________________________________________

Av. João Naves de Ávila, 2121 = Campus Santa Mônica = Sala 1G156 = CEP:38.408-100 = Uberlândia/MG
Fone: (34). 3239.4163 = FAX (34)3239.4391 = www.faced.ufu.br = faced@ufu.br

    EDITAL FACED/PGLS N° 008/13
SELEÇÃO AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU” ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM

DIREITOS HUMANOS

O Prof. Dr. Marcelo Soares Pereira da Silva, Diretor da Faculdade de Educação – FACED, no uso de suas atribuições, e em
atendimento ao disposto no MI/CIRC/REITO/011/2001, de 29/10/01 e Portaria N° R394, de 02/04/2012 comunica, a quem possa
interessar, que estarão abertas inscrições para a seleção ao CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU” –
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS.

1. DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA NO ATO DA INSCRIÇÃO:

• Requerimento em formulário próprio (disponível no site www.faced.ufu.br e na secretaria da FACED)
• Diploma de Licenciatura (Duração plena) ou Bacharelado (Não serão admitidos cursos tecnólogos e

sequênciais) – duas cópias (e/ou: Declaração de conclusão com data de colação de grau até o dia da
matrícula);

• Histórico Escolar do Curso de Graduação (1 cópia);
•  Título de Eleitor e Comprovante de Votação da última eleição (1 cópia);
• Carteira de Identidade (1 cópia);
• CPF (1 cópia);
• Certificado de Reservista (1 cópia);
• Certidão de nascimento ou casamento (1 cópia);
• Duas fotos 3X4 recentes;
• Cópia do último contracheque;
• Curriculum Vitae, com documentos comprobatórios (recomendado que seja utilizado modelo de

curriculum da plataforma lattes)

2. LOCAL DE INSCRIÇÃO E MATRÍCULA:

Secretaria da Faculdade de Educação

Endereço: Av. João Naves de Ávila, 2121 = Campus Santa Mônica - Bloco 1G, Sala 1G 156, Guichê 1- Uberlândia
Dias 02 e 03/05 das 08:00 às 12:00 e das 14 às 21:00 horas.
Dia 04/05 das 08:00 às 12:00 horas

3. PROCESSO DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS: análise da documentação exigida e análise de Curriculum Vitae,
com documentos comprobatórios

3.1.1 Se o número de inscritos, hábeis ao curso for inferior ou igual ao número de vagas será dispensado o processo de
seleção.

3.1.2 A análise do curriculum vitae vale de 0 a 100 pontos e obedecerá as seguintes categorias ou itens, conforme quadro a
seguir:

TABELA DE AVALIAÇÃO DO CURRICULUM VITAE

Categorias de itens a serem analisados Valor unitário* Valor máximo*
I – Atividades Profissionais  - -

Aprovação em Concurso Público para o magistério da Educação Básica
(Municipal e/ou estadual)

5 pt.  10

Exercício do Magistério na rede pública de Educação Básica 2 pt./ semestre letivo completo 20
Exercício do Magistério na rede privada de Educação Básica 1 pt./ semestre letivo completo 8

II – Atividades Acadêmicas - -
Participação em cursos/mini-cursos na área da educação (Mínimo de 10 hs) 2 pts./particip. 12
Participação em eventos científico na área da educação 2 pts./particip. 10
Participação em projeto de pesquisa concluído 3 pts./particip. 6

 2

Trabalho apresentado em evento científico 2 pts./trabalho 12
Resumo publicado em caderno/anais de evento científico 2 pts./resumo 10
Trabalho completo publicado em caderno/anais de evento científico 2 pts./trabalho 8
Monografia ou TCC de curso de graduação concluído 4 pt./trabalho 4

∗ A nota da análise do curriculum vitae será obtida pela soma dos pontos obtidos em cada categoria de item analisada.

2.1.1 A classificação final dos candidatos será obtida pela média aritmética calculada entre a nota da análise do
curriculum vitae por cada candidato.

2.1.2 Em caso de empate na classificação será observada a seguinte ordem de preferência:

1) Candidato que possuir alguma deficiência física e/ou sensorial.
2) O mais idoso.

OBS: Não serão fornecidas informações por telefone.

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU” – ESPECIALIZAÇÃ O EM EDUCAÇÃO EM DIREITOS
HUMANOS
1) Requisito de inscrição: Graduação: Bacharelado ou Licenciatura plena.
2) Período de Inscrição: 02 a 04/05/2013
3) Resultado da seleção: 09/05/2013 a partir das 17 h no quadro de avisos da Especialização FACED Bloco 1G e no site
www.faced.ufu.br
4) Matrícula: 10/05/2013 e 11/05/2013

Dia 10/05 das 08:00 às 12:00 e das 14 às 21:00 horas.
Dia 11/05 das 08:00 às 12:00 horas

5) Outras informações

• Aulas todos os sábados (manhã e tarde);
• Carga Horária: 404 h/aulas;
• Início das aulas: 11/05/2013
• Número de vagas: máximo de 60 – mínimo 50;
• Curso gratuito;

4. DOS RECURSOS:

Feito por meio de requerimento, com exposição fundamentada do pedido, com anexação de documentação se for o caso.
Prazo: 2 (dois) dias do conhecimento do resultado, excluindo-se o primeiro dia. Instâncias em grau sucessivo: Direção da
FACED, Conselho da FACED, CONPEP.

Uberlândia, 15 de Abril de 2013.

Prof. Dr. Marcelo Soares Pereira da Silva
Diretor da Faculdade de Educação – FACED